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Vážení členovia Zväzu stavebných podnikateľov Slovenska,

čoskoro uplynie rok od uvedenia novej webovej stránky zväzu. Za ten čas sa z nej stal pomerne rozsiahly  
zdroj informácií z oblasti stavebníctva, obsahuje zaujímavý archív dokumentov, kompletný Katalóg  
členov ZSPS a v neposlednom rade rozsiahly monitoring médií s viac než troma tisíckami článkov z  
tlače.

V roku 2010 sme sa rozhodli rozšíriť paletu informačných služieb o nové webové produkty, ktorých  
cieľom je zjednodušiť a rozšíriť vzájomnú informovanosť. 

Do rúk sa Vám práve dostal internetový Spravodaj ZSPS, ktorý Vám prinesie každé dva týždne stručný  
prehľad o tom čo na webovej stránke pribudlo. 

Novým produktom je aj Infopanel ZSPS, ktorý obsahuje tri rubriky: Ponuka, Dopyt, Informácie. Veríme,  
že využijete jeho možnosti a naplníte ho svojimi príspevkami. 

Pre odbornú verejnosť je určený aj produkt Propagačný článok, ktorý by mal priniesť do stálych rubrík  
webu väčšie množstvo aktuálnych správ z oblasti stavebníctva.

Veríme, že ponúkané webové produkty využijete a prinesú Vám úžitky nielen v oblasti informovanosti.

Sekretariát ZSPS

Zo života ZSPS

• Stavebný veľtrh MosBuild, Rusko   
• Stavebný veľtrh KazBuild SPRING 2010 spolu s WinTecExpo 2010,   

Kazachstán 
• Pozvánka na veľtrh Bauma 2010 Mníchov   
• Nové webové produkty pre rok 2010   
• Výzva na prihlásenie sa do súťaže CONECO ENERGO ENVIRO NAJ...   
• Medzinárodný veľtrh stavebníctva Bautec / Solar Energy / Built IT / Freispiel   

Berlin 2010 
• Regionálne konferencie členských spoločností ZSPS   
• Ponuka na spracovanie projektu v     rámci výzvy DOP-SIA-2009/1.2 1/02 ...   
• Zasadnutie sektorovej rady pre odborné vzdelávanie   
• Zasadnutie sociálnej komisie ZSPS   
• Spoločné stanovisko FIEC a     EIC ku korupcii v     odvetví stavebníctva   
• Stretnutie s     podnikateľmi zo Severného     Írska   
• Medzinárodná konferencia „Podpora spolupráce maďarských a     slovenských   
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malých a     stredných podnikov“   

Infopanel ZSPS

Infopanel je nová, pre členov ZSPS bezplatná, služba vrámci ktorej májú spoločnosti možnosť  
zverejňovať na webovej stránke ZSPS ponuku, dopyt, či iné informácie týkajúce sa ich činnosti. Viac  
informácií nájdete na webovej stránke v  článku „Infopanel ZSPS“.

Ponuka

Uninova Hostel, Bratislava – Rača (ubytovanie)

UNINOVA HOSTEL, Dopravná 51, 831 06 Bratislava

Tel: 02/49208033, Fax: 02/49208034, uninovahostel@uninovahostel.sk Táto adresa je chránená pred 

robotmi nevyžiadanej pošty. Ak ju chcete vidieť, musíte mať povolený JavaScript.  

UNINOVA HOSTEL sa nachádza v bratislavskej mestskej časti Rača, neďaleko letiska M.R. Štefánika.  

Hostel s bezbariérovým prístupom má kapacitu 378 lôžok a priamo v areáli sa nachádza parkovací  

priestor pre osobné vozidlá a autobusy. Ubytovanie je výhodné pre individuálnych klientov ale aj skupiny.

Dopyt

Dak & Wand, Temse, Belgicko

Pre našu spoločnosť Dak & Wand, Temse, Belgicko hľadáme slovenských  
subkontraktorov špecializujúcich sa na fasády a strechy.

Informácie

• Nástupca subjektu Martin Krištiak – TIMEX   
• Zmena názvu spoločnosti EUROVIA-Cesty, a.s.   
• Zmena obchodného mena a     konateľa spoločnosti Špeciálne činnosti, s.r.o.   

Legislatívny monitoring RÚZ

Legislatívny monitoring RÚZ  je služba určená len členom ZSPS. Na čítanie jedlotlivých článkov sa  
vyžaduje prihlásenie. Jednotlivé legislatívne monitoringy nájdete po prihlásení sa v sekcii "Na  
stiahnutie" v rovnomennom adresári.

• Zhrnutie legislatívneho monitoringu v 7. týždni (r.2010)   
• Zhrnutie legislatívneho monitoringu v 6. týždni (r.2010)   
• Zhrnutie legislatívneho monitoringu v 5. týždni (r.2010)   

Monitoring médií (výber)

Monitoring médií je služba určená len členom ZSPS. Na čítanie jedlotlivých článkov sa vyžaduje  
prihlásenie. Všetky členské spoločnosti obdržali v  priebehu februára 2009 email so svojim prístupovým 
menom a heslom (firemný prístupový účet). V prípade ak tento email neviete nájsť, vyžiadajte si jeho  
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opätovné zaslanie u administrátora webstránky na admin@zsps.sk . Predstavitelia členských spoločností  
si môžu vytvoriť vlastné - osobné prístupové účty. Viac informácií Vám poskytnú príslušné články na  
webstránke.

22.02.2010

• Potenciál Metropolisu je oveľa väčší   - Práve v prebiehajúcej a miestami veľmi zavádzajúcej  
diskusii o projekte Metropolis úplne zaniká to najdôležitejšie - obrovský potenciál a možnosti  
pre Bratislavu a celé Slovensko, ktoré sú s projektom spojené. 

• Novú motoráreň začne Kia Motors stavať už v apríli   - Rozhodnutie o výstavbe novej motorárne 
v areáli závodu Kia Motors Slovakia v Tepličke nad Váhom by malo padnúť na začiatku marca. 

• Cesty už nebudú grátis   - Cesty I. triedy by už nemali byť dlho bez mýtneho poplatku. Po  
stretnutí premiéra Roberta Fica so zástupcami dopravcov by malo byť zrejmé, kedy sa grátis  
jazdy nákladných áut po dvojprúdovkách skončia. 

19.02.2010

• Žilinský rýchlopokus   - Hneď ako pri delimitácií zdedil v roku 2004 Žilinský samosprávny kraj  
údržbu ciest, rozhodol sa ju posunúť na súkromníkov. Každé z piatich stredísk vypísalo na  
dodávateľa verejnú súťaž. 

18.02.2010

• Sme druhí v únii v prepade stavebníctva   - Stavebná produkcia na Slovensku v decembri  
medziročňe klesla o 19,7 percenta, čo predstavuje druhý najväčší medziročný pokles  
spomedzi krajín Európskej únie. Stavebníctvo celej únie kleslo medziročňe o 3,3 percenta.  
V eurozóne sa stavebná produkcia oslabila o 3,1 percenta.  

17.02.2010

• Do roku 2014 má byť hotových 250 km diaľnic   - Premiér Róbert Fico sľubuje, že v rokoch 2010  
až 2014 sa na Slovensku dokončí 250 kilometrov diaľnic a rýchlostných ciest. Vyhlásil to včera  
pri kontrole na ďalšom, v poradí už treťom ministerstve u ministra dopravy Ľubomíra Vážneho. 

• Dvojprúdovky budú grátis aspoň do konca týždňa   - Mýto pre nákladné vozidlá bude na cestách I. 
triedy do niekoľkých dní spustené. Vyhlásil to premiér Robert Fico. 

• Kvalita úverov sa zhoršila   - Ak ešte na konci roka 2008 predstavoval podiel zlyhaných úverov  
podnikom 3, 2 . percenta z celkového objemu úverov, v decembri minulého roku už tento podiel  
stúpol na 6,7 percenta. 

16.02.2010

• Minister Raši hľadá peniaze na Rázsochy   - Meganemocnica by sa po rokoch mohla dokončiť.  
Zatiaľ je však otázne, ako bude štát dostavbu financovať. 

• Prešovské megaprojekty zhasli   - V Prešove sa nepostavili štyri plánované veľké obchodné a  
zábavné centrá, ktoré podľa zámerov spred dvoch rokov už mali fungovať. Investície za desiatky  
miliónov eur sa ani len nezačali a hrozí, že časť z nich sa ani neuskutoční. 

• Vážny nám dá ďalšie diaľnice   - Pri Žiline a Košiciach pribudnú ďalšie diaľnice. Stavať bude asi  
Skanska BS. Okrem nej sa do súťaží hlásia najväčšie slovenské firmy, ako Doprastav, Váhostav,  
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Strabag či Inžinierske stavby. 

15.02.2010

• Na začiatku bol ocot a handry   - Eurofondy sa síce mestám a obciam prideľujú, ale ak chcú 
samosprávy na Slovensku tieto peniaze dostať, musia sa vraj prispôsobiť "befelu z vyšších miest  
v Bratislave", tvrdí ďalší šéf stavebnej firmy. "Bez dobrej spolupráce s mestom by sme neprežili.  
S mestským úradom nemáme žiadne problémy," dodáva konateľ firmy Stavba a Inžiniering Jozef  
Zuzula. 

• Vládne stimuly v Európe držia našu ekonomiku v šachu   - Medziročne vyše 16-percentný pokles 
stavebnej produkcie v roku 2009 zaskočil podľa šéfa spoločnosti Proma Jána Majerského mnohé  
stavebné podniky. "My sme tiež nedosiahli plánované výsledky." Firmu sa mu napriek tomu  
podarilo udržať, na investície však priestor neostal. Domnieva sa, že pre stavbárov bude ťažký aj  
tento rok. 

13.02.2010

• Ekonomika padla, ale už začína rásť   - Detailnejší pohľad do čísel z posledných mesiacov roka  
však už naznačil, že vďaka priemyslu sa ekonomika pomaly začína zviechavať. Spomalil sa tiež  
nárast nezamestnanosti. V poslednom štvrťroku sme mali druhý najvyšší hospodársky rast v únii.  
To zmiernilo aj celkový pád ekonomiky. 

• Tatry: po smršti stavenisko   - Územný plán mesta Vysoké Tatry povoľuje stavbu apartmánov a  
parkovísk. Spúšť po veternej smršti v Tatrách z roku 2004 sa zmení na stavenisko. V  
nasledujúcich desiatich rokoch majú v meste Vysoké Tatry pribudnúť apartmány a domy s 24-
tisíc lôžkami a asi pätnásť parkovísk. 

12.02.2010

• Brusel zrejme Slovensku eurofondy nestopne   - Európska komisia pravdepodobne zastaví 
konanie voči Slovensku, v dôsledku ktorého mohla krajina prísť o miliardy eur z eurofondov.  
Konanie rozbehol Brusel pred pár týždňami, pretože Slovensko nedovoľuje pripomienkovať  
projekty diaľnic, vodovodov a podobne bežným občanom. 

• Nový predseda   - Nového predsedu predstavenstva bude mať od prvého marca spoločnosť  
Holcim (Slovensko), špecialista na výrobu stavebných materiálov a súvisiace služby. Rolanda  
van Wijnena, ktorý bol vymenovaný za riaditeľa Holcim Philippines, nahradí Alan Šišinački,  
doterajší riaditeľ pre marketing a predaj slovenskej dcéry koncernu. 

• Postavia fabriku   - Spracovateľ dreva firma Topholz z obce Krnča neďaleko Topoľčian chce  
investovať zhruba päť miliónov eur do výstavby fabriky a predajného centra 

11.02.2010

• Ceny materiálov zostanú naďalej výhodné   - Lacnejšiu výstavbu nového rodinného sídla  
nezabezpečí len nižšia cena prác, ale aj výhodnejší nákup stavebných materiálov. Kvôli kríze a s  
ňou súvisiacemu nižšiemu dopytu klesli ceny väčšiny z nich priemerne o desať až 20 percent, ale  
niektoré aj viac . A na podobných úrovniach by teoreticky mali zostať ešte celý tento rok. 

10.02.2010

• Slovensko ožije rýchlejšie   - Ministerstvo financií vidí tento rok optimistickejšie. Podľa  
informácií agentúry Bloomberg upravilo svoju prognózu a čaká, že v tomto roku slovenská  
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ekonomika vzrastie medziročne o 2,8 percenta. 

09.02.2010

• Dieru v stavebníctve nezachránili ani diaľnice   - Stavebná produkcia v decembri minulého roka  
medziročne klesla podľa výsledkov Štatistického úradu Slovenskej republiky o 18,2 percenta. A  
zdá sa, že tento roka nebude pre stavebné firmy o nič lepší ako ten minulý. "Jedine firmy, ktoré  
budú brať práce za dumpingové ceny, získajú viac zákaziek," tvrdí generálny riaditeľ a  
spolumajiteľ stavebnej firmy SkyBau Miroslav Trnovský. 

• Priemysel rástol v decembri najrýchlejšie od jari 2008   - Kým priemysel v decembri rástol,  
slovenské stavebníctvo v závere minulého roka prehĺbilo medziročný prepad. V dvanástom  
mesiaci produkcia klesla o 18,2 percenta, za celý uplynulý rok o 11,3 percenta. Dôvodom  
prepadu odvetvia boli podľa analytikov dopady krízy, pre ktoré sa znížil záujem firiem aj  
obyvateľstva investovať do nehnuteľností. 

• Stavebníctvo si ani tento rok nepolepší   - Produkcia v stavebníctve klesá. Vlani medziročne padla  
o viac ako 11 percent. Firmy aj analytici zlepšenie neočakávajú ani v tomto roku. Podľa  
spoločnosti Holcim je pokles v ich dopyte vyšší, ako hovoria štatistiky. Vo firme zaznamenali  
oproti minulému roku prepad o 30 percent. Firmy sa snažia výpadky riešiť udržovaním  
zákazníkov, zlepšovaním servisu aj racionalizáciou a zefektívnením práce. 

08.02.2010

• Komplex za 40 miliónov čaká na úver   - Po spánku projekt J&T Real Estate opäť ožíva! Hoci  
pôvodne mala byť 17- poschodová budova s kancelárskymi priestormi Westend Square s  
rozlohou takmer 18 000 m2 dokončená už minulý rok, kvôli hospodárskej kríze sa termín  
posunul o dva roky. 

05.02.2010

• Dnes začnú   - Dnes začnú stavať diaľnicu za Žilinou. Ide o výstavbu úsekov diaľnice D1 ,  
Hričovské Podhradie - Lietav-ská Lúčka, Lietavská Lúčka -Višňové, dialničnýprivádzač  
Lietavská Lúčka a Višňové - Dubná Skala. 

• Levice chcú   zriadiť priemyselný park 
• Vysoké Tatry majú konečne územný plán   

04.02.2010

• Brusel zatlačil. Fico musí ustúpiť   - Pre nesúlad nášho zákona s európskou smernicou o dosahoch  
na životné prostredie (EIA) hrozí, že Slovensko by mohlo prísť o väčšinu z vyše 11,5-  
miliardového balíka eurofondov. To by v histórii únie nemalo obdobu. 

• Krupa chce Charkovmetrostroj   - Slovenský miliardár Pavol Krúpa sa rozhodol ovládnuť  
ukrajinskú stavebnú spoločnosť. 

• Parnham: Všetko bolo dohodnuté   - Do Bratislavy prišiel vysvetľovať kauzu Danube Areny  
prezident firmy Parnhams Limited. 

• Štátny fond pomáha opraviť paneláky   - Program, ktorý sa okrem opráv dá použiť aj na 
zatepľovanie budov, slúži hlavne na obnovu a modernizáciu starých panelákov. V tomto roku  
môže fond rozdeliť 27 miliónov eur. Už k 1. februáru však žiadosti prekročili možnosti fondu o  
viac ako 7 miliónov eur. 

03.02.2010
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• Brusel zas karhá vládu   - Bruselu sa nepáči, že ludia nemôžu zasahovať do povoľovacieho  
konania veľkých stavieb. Môžu ich namietať len tí, čo majú pozemky pod budúcou stavbou či  
ich susedia. To je v rozpore s právom únie. 

• Diaľnice ohrozujú eurofondy   - Európskej únii sa nepáčia naše zákony, ktoré urýchľujú výstavbu  
ciest. Rýchla výstavba diaľnic pomocou projektov verejno-súkromného partnerstva (PPP) môže  
byť príčinou, že Slovensko príde o časť peňazí z fondov Európskej únie. 

• Noves, Holcim či Sitno prijímajú ľudí   
• Pozemky pre halu získala župa späť, ale bez zlatej akcie   - Pozemok na výstavbu viacúčelovej 

arény v Petržalke je znovu pod kontrolou bratislavskej župy. Podľa šéfa kraja Pavla Freša  
(SDKÚ) už neplatí zmluva o jeho prenájme za jediné euro ročne až do konca storočia.  
Vypovedanie potvrdili všetci štatutári oboch zmluvných partnerov 

02.02.2010

• Baumax získa slovenskú konkurenciu   - Zahraničným obchodným reťazcom vyrastie slovenská  
konkurencia. Zámer vybudovať vlastné predajné centrum oznámila drevárska spoločnosť  
Topholz 

• Najohrozenejšie je stavebníctvo a textil   - Na Slovensku sa v tomto roku podľa nedávnej štúdie  
poisťovacej spoločnosti Euler Hermes očakáva bankrot približne 800 firiem, čo by malo byť o 11  
percent menej ako vlani. 

01.02.2010

• Developeri šetria na službách realitiek   
• Najlacnejšia cesta do Košíc z Bratislavy vedie cez Maďarsko   - Obchádzaniu Slovenska po 

cestách našich južných susedov nezabránila ani lacnejšia nafta či ďalšie drobné úpravy v mýte. 
• Peňazí na dotácie pre bytovky bude menej   - Vlani rezort výstavby pre nedostatok peňazí odsunul 

250 žiadostí o dotácie na opravu niektorých porúch bytoviek. Tento rok je peňazí v rozpočte ešte  
menej. Na podanie žiadostí je čas len do 15. februára. 

• Skanska sa istí zazmluvnením   - Stavebná spoločnosť Skanska plánuje v budúcich rokoch v  
Prahe postaviť v rámci siedmich projektov vyše 46-tisíc štvorcových metrov nových kancelárií. 
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